f. 4

nam sicut posset de novo p̄trahere ita posset deferre
iuramentū actori l̄z semiplene, vel nibil, p̄bet ut in op̄
nione bar. Aut semiplene actor p̄bat et hic est casus ma-
gis dubitabilis, in quo sic distinguo q̄ aut querit de
iuramento voluntario aut necessario. p̄mū potest de-
ferri reo cum veniat absoluendus, ex quo plene nō cō-
stat de matrimonio, ē enī hoc favorabile matrimonio
d.c.attestationes Actor aut potest deferri si reus si-
bi soli p̄indicat rōne p̄dicta, secus aut si p̄iudicaret al-
teri matrimonio de quo p̄staret q̄r nō posset transige-
tunc et sic nec iuramentū deferre in p̄iudiciū alterius
matrimonij iuxta nō. in.d.c.ij. d. clamdest. despō. Se-
cundum. s. iuramentū necessarium indubie potest de-
ferri reo. d.c.attestationes, q̄r actor nō p̄t p̄queri ex
quo suam intentionē plene probare nō potest, nec per
hoc iuramentum p̄iudicatur iuri suo, q̄r q̄nīq; p̄stā
tent de contrario retractabitur attentatum ratione iu-
ramenti vt. s. dixi, et facit. l. admonendi. ff. e. An aut
actori possit deferri est satis dubium, ppter arduitatē
cā. Ego indubie credere p̄ tex. c. si. j. co. iuncta. l. ij.
s. q̄nīq; p̄al. hoc fore relinquentū discreto iudicis
arbitrio ut p̄sideratis omnibus qualitatibus et circū-
stantijs p̄sonaz et cause deferat vel nō deferat. Quid
aut si actor est optime vite, et petit puellā se inferiores
vel equalem et habet de p̄tractu vnum, p̄barissimū te-
stam vel forte haber duos testes quoz vnuo est non
omnino integer, et sic habet plus q̄ semiplenā, p̄bat
habet in sili. in. c. cā. de rapto. et glo. in hoc nōbillis
in. c. vidua de regu. Telenio ad scđm mēbz p̄ncipa-
le q̄r p̄stat de matrimonio sed disputatur d. aliquo im-
pedimento et distinguere fere p̄ omnia ut dixi in p̄cedēti
mēbro eo saluo q̄ stans p̄ matrimonio nō possit defer-
re iuramentū stanti p̄tra matrimonij Rō q̄r sicut nō
posset exp̄sse transigere p̄tra matrimonij ut in. c. si. de
transac. t. c. sap. co. de eo qui cog. p̄sang. ita nec tacitē
deferendo iuramentū et in hoc casu possit saluari illa
opinio Bar. nō enī est recedendū a matrimonio nisi p̄
veras p̄bationes seu plenas de impedimento. de testi.
c. l. z. ex quadā in fi. An aut index possit deferri i quo
non cadit timor collisionis ar. c. nīl. de p̄ben. dico
arbitriū. p̄ut. s. dixi i p̄cedēti articulo. facit dictū. c.
licet. vbi. p̄bationes de p̄sanguinitate nō sunt necessa-
rio p̄udentes, et nī dissoluitur matrimonij de quo cō-
stabat. Credo t̄j q̄ nīl p̄somp̄tiones, p̄ asserētē impe-
dimentum sunt multum urgentes non debet inde p̄-
cedere ad delationem iuramenti p̄ rationē dicti. c. licet
in fi. et per hec habes hunc argumentum clarissime dissi-

nūtum. Et ex his potest decidī p̄sillis questio an in cā
monachationis sit locus huic delationi iuramenti gl.
in. d. l. ij. s. quācūq; tenet q̄ non ppter arduitatē cā
illij ut refert Jo. an. j. co. c. si. dicit posse deferi. q̄z
si esset iuramentū voluntariū vel iudiciale necessaria
sit superiorū aut. sicut in alienationibz rez. xij. q. ij.
sine exceptione. t. x. q. ij. hoc ins. Deceas in iuramento
necessario, ad hoc. ff. de rebus co. l. ij. s. item q̄ritur
et hec sunt verba. Ly. in. l. i. bonefide. L. e. ti. sed ip̄e
Ly. in additione dixit moderniores tenere iuramen-
tum non deferrendū in cā monachationis, q̄r vinculaz
autē dei imp̄ssum non p̄t p̄ inferiorē tolli, et hec sibi
placent. Sed certe hec ratio tollitur p̄ ea que dixi p̄
cedenti articulo Bar. in. d. l. ij. t. d. an. dicit sicut. s
dixi in causa matrimoniali Ego dico latius p̄ omnia
vt. s. dixi, quia in hac cā est eadem rō que in cā matri-
moniali, et vide glo. notabilē in. d. c. vidua. de reg. que
vult posse deferi. Sed reduco illam ad distinctionē
quā. s. feci in p̄cedēti q̄one, et vide q̄d le. et nō. in. c.
cum cā. de rapto. Sl. ij. est clara usq; ad. v. lau. ibi ta-
cite oppo. de. l. naturaliter. s. nichil. ff. de acquirē. pos.
vbi ille qui vendicare incipit rem potest redire ad int̄
dictum vti possidetis, nō obstante p̄trarietate que ex
bac vicissitudine oritur glo. soluit sed nō multū clare.
dīc q̄ ibi nulla est p̄trarietas, p̄t enī quis agere rei vē-
dicatione p̄textu detentionis iuxta ea que habentur et
notant in. l. officium. ff. de rei ven. t. c. exaiata. s. d. in
di. interdicto aut vti possidetis potest nūc agere rōne
possessionis cūlīs, et dic plenīs de intellectu illius
l. vt dixi in. c. pastoral. t. c. cū dilectus. de cā poss. et
pprie. hec enī mulier nō p̄t excusari a p̄trarietate cā
de facto. p̄prio agens p̄mū iurauit se cū illo viro con-
traxisse. Nūc aut petendo licentiā cū alio p̄trabendē
dicit. p̄fus oppositum. nā si rex iurauit nō p̄t p̄trabe
re cū alio, q̄r matrimonij p̄mū legitime p̄tractū
non dissoluitur ex eo q̄ alius transiuit ad alia vota s̄z
per mortem naturalē dūtaxat. xxxij. q. viij. c. i. et. ij. et
ideo quia ecclesia dubitat an verum an falsum iurau-
rit assumit viam medianam vt hic dicitur. Sed tunc fortí
ter oppono ex quo hec mulier iurauit non debet admit-
ti volens venire p̄tra confessionem. pp̄iam maxime fu-
ratam, quia q̄ quisq; dūlūda voce t̄c. d. p̄ba. p̄ mas
et. l. naturali. L. de non. nū. pe. Solu. potest duplicitē
colligi. ex dictis Inno. licet ip̄e non formet hanc op-
positionem. p̄mū q̄ istud est speciale in matrimonio
pter periculum quod esset si continere cogeretur vel
aliter t̄ pl̄ sibi pl̄z q̄ post s̄niā l̄z p̄tra suam confes-
sionem venire de quo remittit ad nō. j. d. excep. cū ve-
nerabilis. intellige hanc solutionē q̄nī p̄ s̄niā fuit p̄fes-
sio repbata ut b. et ita vides de mente Inno. ut apte ip̄
se ponit i. d. c. cū venerabil. ante enī repbationē vel si
esset scđm tam p̄nunciatum non licet p̄tra eā venire

De iure iurando.

ut in contrario nisi put nō. in. c. si. de p̄f. t̄ in. d. c. cū
venerabilis. et hāc soluconem nō singulariter q̄r ha-
beo casum in quo licet venire contra confessione ea s̄
iurata et ē rō. Nam ex quo iudeo illam non recepit nec
paro approbanit nō potest super illa se fūdere et co-
gere p̄tem ad obseruanciam. ut in regula ex eo. de re-
iur. li. vi. et in. c. cum olim. de celi. vide ad materiā q̄d
nōt. gl. xxx. q. v. §. his ita. et i. au. qui po. in pig. ba.

Item si possessor. et quod nō. spe. in ti.. de excep.
§. viii. et. v. q̄d econtra colū. v. t̄ bonum tex. in. c. iij
de eo q̄ mit. in pos. in dicta glo. tercia. Ultimo que-
ritur q̄d faciet iudeo si mulier volens contrahere petit
bāna quod de iure est ut i. c. si. de clādest. despō.
Solutio dicit hosti. q̄ ep̄us debet illā monere ad cō-
tinuentiam ar. in. c. discretōne j̄. de eo q̄ cog. p̄lang. Si
vero non potest illam inducere precipiat bāna publi-
carī cū p̄testationē huius decre. s. q̄ per id nō intendit
dare licenciam vel denegare sed illā p̄scie sue relique-
re. denegare autē bāna nō debet. q̄ denegando p̄am-
bulā p̄tracto denegaret p̄tractum p̄tra hāc līz. dicit
Jo. an. dīc posse q̄ līcer. p̄testatio p̄dicta sit vñlis in
hoc casu. nō tñ est necessaria. all. ff. de iudi. nō videatur
dic clarius q̄ missio bānoꝝ non sit ad dandā licentia
sed potius ut ex causa legitima si qua subest interdic-
tur matrimonium tc.

Lericus. Casus. Qui iuravit seruare

illud iuramentum aliter non iurando. p̄mis-
sit seruare edenda seu postea edita non tenetur et iu-
ramento ad nouiter edita hoc dieit scđm vez intelle-
ctum. Primo ponitur questio scđo solutio ibi līcer.

Nota p̄mo dericū līcere iurare de seruandis statu-
tis ecclesie sue. Idem videtur dicendū de ep̄o ar. viii.
q. iij. artaldoꝝ Quid aut si in volumine statutorꝝ repe-
tiuntur aliqua illicita dic ut habetur in. c. i. li. vi.

Nota scđo q̄ iuramentum d̄ seruandis statutis ecce
refertur ad statuta subsistentia scđm tempus iuramenti
et non ad statuta postea edita. ita colligit b̄ do. an. q̄d
non colligitur ex līra nec est verum qm̄ restrinxit se iu-
rando ad statuta edita ut patet in tex. ibi. edita. merito
iuramentum non extendebatur ad postea edenda ar. i.
. c. sicut j̄. de spon. Quid aut si indistincte se obli-
gasset ad obseruantiam statutorꝝ dicam latius j̄.

Nota q̄ lī q̄ teneat ad obseruātiā mīde. p̄missio
nis. s. de pact. c. i. et scđo et. xxiij. q. v. iuramenti a dō
ut dicat ibi dēcū nō facere dñam inter iuramentū et sim-
plicem. p̄missionem tñ solidius est pactū seu p̄missio
ubi interuenit iuramentū ut exp̄ssius. pbatur. xxiij. q. i.
. c. i. et ea. c. q. i. iadiuertendū. et. c. sup eo de p̄lang.
et affi. vbi bo. tex. cum glo. et rō. j̄. subijāet. Oppo-
et videtur q̄ debeat iuramentū extendi ad edita et edē-
da p̄f. si. L. que res pig. ob. po. vbi dicit q̄ si q̄s ob-

ligat bona sua videtur obligare nedī p̄fīla s̄ etiā fu-
tura. v. gl. sentit hoc p̄trānū t̄ dicit q̄ ideo nō exten-
ditur ad futura q̄r nō debet extendi iuramentū ad ea
de quibus nō fuit verisimiliter cogitatū et que postea
accidit sicut dicimus in transactione. l. cū aglana-
ff. de transac. b̄ enī si fuit cogitatū. nī p̄sensib⁹. cuj⁹
iuramentū solum obseruare statuta edita. Elī nō po-
tuit postmodum ex nudo p̄sensū extendere iuramentū
ad edenda vel nouiter edita ut līra iunxit et ē satis bo-
na responsio sic ordinando glo. vt dīxī hosti. respon-
det magis speifice ad p̄trānum dicit enī q̄ illud ē fa-
vorabile. Sed istud. s. vt iuramentū extendatur est
odiosum et pericolosum. et eodem modo ridet ad. c.
q̄ circa de p̄uale. et. ff. de servitu. v̄bā. p̄di. l. q̄ servit⁹

Nō bene hoc dicitū q̄ iuramentū est stricti iuris.
vidē nō debet defacili extendi. ppter periculū p̄uerū
Idem nō H̄al. s. eo. cū p̄tingat. dīxī in. c. intellecto. s.
eo. optimē facit tex. in. c. cui⁹ clericī. de ver. sig. et. s. e.
veniens. t. c. quintauallis. Jo. an. non placet hec solu-
tio hosti. quo ad istum tex. quia v̄bum edita possum⁹
in iuramento soluit contrarium. facit scđm eum. ff. de
ver. sig. cū stipulamur Ex hoc sentit Jo. an. et clariss
do. Lar. q̄ si non fuit oppositū verbū. edita sed simpli-
citer iurasset seruare statuta obligaretur etiā ad eden-
da quod mihi nō placet q̄r. ppter metū p̄uerū iuramen-
tū est granis p̄iudicij et stricte interpretationis ut pre-
dīxi ideo nō ē extendendū imo potius restringendū ut
non p̄p̄hendat id q̄d ex lata verboꝝ significatiōne pos-
set p̄p̄hendere. d. c. cū clericī. t. s. eo. ad nostrā. iij. t. c
quintauallis. voluit Archy. in. c. ne q̄s. xxiij. q. iij. pos-
set tñ sic distingui q̄ aut illa statuta que postmodum
sunt nō sunt multū p̄iudiciale et extendit iuramen-
tum ad illa ar. illins. l. si. L. que res pig. ob. po. t̄ q̄d
ibi nō. quāq̄ p̄iutū sit in se granissimi p̄iudicij. tñ de-
bemus attendere nō ad id quod venit accessoriis; ad
id ad quod iuramentum obligat p̄ncipaliter. s. ad sta-
tutū fīenda q̄ sit modici p̄iudicij sicut si obligo bona
mea simpliciter veniūt etiā futura quomodo in obli-
gatione agīt de modico p̄iudicio ad p̄missa facit. l. i.
ff. d. au. tu. et b̄ exp̄sse voluit bar. in. l. si stipulatus. s.
cū stipulamur. ff. de ver. ob. Aut sunt granis p̄iudicij
et iuramentū ad illa nō extendit ar. in. d. s. cū stipula-
mūt. t̄ in. l. si mādāuero. s. is cui. ff. mandati. t. c. feli-
cis. s. vez. d̄ penis li. vi. vbi habetur q̄ publicatīe bo-
nis alicui⁹ simpliciter nō veniūt bona futura t̄ b̄. ppter ḡ-
nitatē p̄iudicij t̄ sic redūct ad p̄cordiā cū. d. l. si. L. q̄
res pig. vt ibi nota. t̄ hec nōbis. D̄ aliter p̄tra tex. b̄
et p̄tra oppo. videt enī q̄ lī nō teneat vigore p̄mi iu-
ramenti d̄ tñ obligari vigore scđi. nā. p̄mittendī p̄ p̄mu
iuramentū videtur iurare saltē p̄ creaturā valz enī iu-
ramentū interpositū per creaturam se creata et facta
vt. s. e. t̄ s. p̄p̄s. Jo. cal. sūt b̄ i mirabili opinione

F S

Boldus ap̄ p̄tēt. ob̄ p̄tēt. mādāuero. v̄bā

fatendo p̄strānum, dicit enī q̄ licet iste transgrediendo
 nouum statutum non facit contra p̄mū iuramentum
 tñ q̄ et sc̄m fuit iuramentum q̄ rem creatā vel factā
 adiecit sc̄m iuramētū iste clericus deb̄z dīc̄ piurus ad
 hoc ponderat istum tex. in fi. ibi ex debito p̄fici iura
 menti. do. an. dicit hic hoc dictum, pcedere si cōstaret
 q̄ egerit iurare Sed putat ipse q̄ iste iurare non inten
 dent sed iuramentum antiquum presbitum ad h̄ extē
 deret ex p̄missione que non sufficiat et hoc tenet archy. i.
 .d. c. ne quis vult idēz. Jo. an. in addi. spe. eo. ti. in fi.
 rbi. d. q̄ si subditus qui p̄mū iuravit domino puenit
 quod illud iuramentum post ea extendatur ad alta nō
 tñ h̄ extensio ut hic sicut p̄ pactum possim obligare
 successorem non tñ p̄ iuramentū ut nota. s. co. vñrat
 quasi iuramentum non extendatur ex simpli p̄sensu
 sed exigunt exp̄sa iuratio quasi forma iurandi sit de
 substantia ut hic melius q̄ alibi notabiliter p̄bat. p̄
 hoc etiā dixit abbas hic q̄ si quis asscrit aliquid dñō
 per sacramentū quod p̄us fecit nō est piurus licet sit
 illud falsum. q̄o intelligit Jo. an. et bene q̄ ad h̄ p̄s
 mun iuramentū non extendebatur al' secus. p̄ h̄ etiā
 notanter dicit do. an. q̄ si detur licentia notario vñ iu
 dici ut extendat instrumentū, put vult q̄ nō possit ibi
 addere iuramentum vel stipulationē si formaliter nō in
 tercessit q̄ non possunt hec simpli p̄sensu suppleri cū
 habeant certam formā q̄o nota. et generaliter q̄d pos
 sit addere sapiens quando instrumentum est ad p̄sil
 um sapientis extēdēt remito ad bar. in. l. et cā pte.
 ff. de. v. ob. et latini in. l. illa institutio. ff. d. here. insti
 Ego q̄stum ad p̄ncipalem oppositionē supra factā
 distinguo sic q̄ aut is qui p̄mo iuravit agit nūc exten
 dere illud iuramentū ad obseruantiam alterius actus
 non aut de novo iurare ut q̄ dicit volo teneri virtute
 p̄mū iuramenti vel p̄missio per p̄mū iuramentiū t̄ nō
 sit extensio rōne predicta nec etiam tenet ex novo iura
 mento q̄ hoc non intendit et hoc iudicio meo voluit
 ista līa ibi quod p̄misit t̄c. nō aut dicit q̄d iuravit q̄d
 facit apte contra Lāl. et ita sentit archy. in. d. c. ne q̄s
 et glo. nostra. hic Lū ergo iuramentū diligat in deum
 .d. c. debitores. t̄. c. et si xp̄s. oportet q̄ obliget se deo
 directe quod non sit qñ agit solū iuramentiū extenderē
 nec p̄firmat p̄missum p̄ religionē deo debita sicut dī
 facere iuramentiū. s. e. c. et si xp̄s. Aut intendit nūc
 iurare adhibendo p̄mū iuramentum et potest h̄ p̄side
 rari duplificer. Unū modo q̄ intendat iurare per pu
 man iuramentum sicut per rem spiritualē. et quia
 dicit iuro per p̄missum iuramentum sicut si dicatur iuro
 per evangelia vel per sanctum petrum et hoc casu pro
 cederet dictum Lāl. Secundo modo potest consider
 rari q̄ intendat per relationem ad p̄mū iuramen
 tum exprimere formā prioris iuramenti. ut si dicatur iu
 ro per p̄mū iuramentum id est sc̄m formam ibidē

expressam. et tunc etiam credo q̄ obligetur ex novo
 iuramento nō q̄ extendatur antiquum. Nam video
 etiam q̄ vbi requirunt notabilis expressio non refert
 an exprimatur nominatum an per relationes ad aliud
 ut patet in sententia quando index dicit condemnō vñ
 abiolo prout in acta p̄tinetur. ut nō. in. c. pe. d. iudi.
 Eld quando refert se ad certum instrumentum ut no
 tat Jno. in. c. ij. de libel. obla. facit tex. in. l. penul. L
 de len. que sine certa quāti. et quod legitur et nota. in
 c. venerabil. de excep. et de reli. do. cum venerabil
 et precepit procedunt predicta eo attento q̄ per iura
 mentum p̄ncipalis obligatio acquiritur deo dicto. c
 debitor. s. et. c. t̄ si xp̄s qui non respicit ad uerborum
 forinam et conticem sed ad mentem se obligare volen
 tis. xiiij. q. v. si quid inuenisti. ut si cū in voto. nota. in
 c. litteraturam. j. de voto et per Jno. in. c. ex parte.
 de consi. t̄. c. porrectum de regn. Et per hec concludo
 in materia q̄ si p̄t cōstare quoquo modo in foro aie
 rei iudicali iste intendebat nouiter iurare obligabitur
 ex iuramento. ar. e. co. t̄ si xp̄s. t̄ in dubio satis videt
 voluisse iurare si expressis verbuz iuro vel consilie. t̄ lie
 limata omnia predicta Ultimo op̄o. videt enī q̄ hec
 īdagatio līc et predictorum sit superflua quia cū cer
 tum sit istum clericum obligari ex p̄missione non re
 fert an etiam teneatur ex iuramento quia inter iurame
 tum et simplicem loquela deum non facit differen
 tiam ut in. c. iuramento. xxij. q. v. Jo. glo. nostra tac̄
 te sentit et solvit q̄ respectu obseruantie. non est diffe
 rentia quia pariter obligat ut in contrario. Sed in cō
 tramentō est differentia quia maior penitētia impos
 nitur ei qui venit contra iuramentum t̄c. quā solutio
 nem nota. Jo. an. dicit hanc equiparationem proce
 dere quo ad genis non quo ad determinatiū quanit
 tam reatus dī clarus q̄ dī nō facit inter ista dif
 ferentiam. s. quo ad interitum salutis q̄ vterq; peccat
 mortaliū iuxta illud os quod m̄titur occidit animā.
 sapientie p̄mo. c. et in. d. c. iuramenti. ratione cuīs
 quisq; meretur p̄iūari et p̄iūatis est gracia dei et vi
 ta eterna. xxv. di. §. al. ea demū. sed respectu quātitati
 reatus magis peccat qui venit contra iuramentum t̄
 ideo maiorī pena afficitur Ratio q̄ iste magis contē
 nit deum qui firmauit p̄missum suum per iuramen
 tum et transgressus est. xxij. q. i. monet. et. c. i. et. d. iu
 di. cum non ab homine. et. c. nouit. et. s. co. querela.
 ideo iuramentum adhuc maius vinculum de p̄san.
 et affi. super eo. et. c. p̄tere. q̄. de spon. et tanto ma
 ius quanto id super quo prestatur ē sanctis d. c. mo
 ner. dixi. s. co. et si xp̄s. et. l. si quia maior. c. de trans
 acti. que nota. Nicolaus abbas.

Iuramentum . paliter diffit par
 te secunda est in. §. sane. Et primo legam

De iure iurando.

Istud principium quod p̄miniter non summat. Sed p̄ iuribus summo sic. Juramentum litis decisorum a iudice delatum sine iusta causa recusari non potest. Sed datum vobis a pte licite recusat et refertur. in actione tamen famosa non ibi reo refertur. Biuidetur hoc principium ut res p̄t. p̄mo tractat de iuramento necessario qd. s. defertur a pte pti. tertia retractat de relatione non iusta p̄ rei in actione famosa. Secunda ibi quis tertia ibi nec licet. Nobilia hic aliter non colligo q̄ ei et replicare iam dicta in summario et statim dicenda. Sed p̄ declaratione ipsius totius materie opponit. videlicet enī iuramento sibi ipi p̄traria. Nam p̄mo dicit iuramentum non posse recusari. Secunda dicit oppositum. Tercia ut in principio glo. i. quā modis ordinando et dare et latius materiam expediendo dicit sic q̄ quo ad p̄positum nō iuramentum est duplex quo idem iudiciale qddā ex iudiciale. Idem duplex qddā qd defertur a iudice pti qd appellatur necessarium q̄ sine iusta causa recusari non potest ut in pti. iuncta supra scriptae et in l. generaliter. L. o. non nū. p. Apellantur istud etiam litis decisorum sui declaratorum q̄ p̄statut ad litis decisionem ut in l. h. et l. admonendi et l. manifeste. cū si. ff. e. et in. c. et l. p̄ps. s. e. Et hoc iuramentum pducit actionem et de iure civili. ut in. l. actori. L. co. ti. et. l. si duo patroni. S. marcelius. ff. co. et dic ut ibi. Aliud quod defertur a parte parti et istud stat in nomine sui generis et appellatur iudiciale et istud recusari potest et referri ut in secunda p̄te b. p̄cipij. quod an sit verē indistincte ut recusari possit dicam. I. latius et istud etiam iuramentum pducit actionem ut dictis legibus. Secundum p̄ncipale. s. extra iudiciale appellatur voluntarium q̄ voluntate et ex p̄uentione p̄tum suscipitur nec est necesse referre ut statim dicam in iudiciale. et de isto non retractatur hic secundum glo. Sed dic q̄ non tractas explicite sed implicite fit mentione a contrario sensu ibi quod in iudicio tē. quasi dicat si est extra iudiciale non potest referri nec etiam deferriri nisi ex ipaz p̄tum p̄uentione et dic q̄ istud extra iudiciale est multiplex. qddā assertorum de quo dixi. s. e. si vero. quoddā obligationis introductorium. ut quā p̄ iuramentum aliquid p̄mitto. Quoddā p̄fimatorum exemplum in. c. cum p̄tingat. s. e. et in. c. i. de pac. l. vi. in. an. c. sacramenta puberū. L. si aduersus. ven. An ante ex quolibet isto m̄ producatur actione non est. p̄prie materia nostra. de iure canonico puto q̄ ex quolibet iuramento licito pducatur actione dūmodo materia sit a l. hoc apta q̄ ius diuinum et canonicum mandat in iumenta seruari. s. e. et si p̄ps. t. c. cum p̄tingat. t. c. d. bitores. cū si. ergo p̄petit in agendi. l. statuas. ff. de acquirere. re. do. l. via. ff. de p̄di. ex. l. nō. glo. in. c. cuius liberum. de sepulchro. et. c. si canonici de officiis. or. li. vi. et hoc articulo plene p̄ doc. in. c. cā venissent. de insti. vbi plenissime dico. Sed de iure civili bar. fuit in singu-

lari op̄. in. l. i. ff. eo. dicit enī q̄ si iuramentum assertoriū est litis decisorum. l. extra iudicium p̄stetur p̄petit actio et habet executionē paratā Exemplum si extra iudicium aliq̄s deculit alteri iuramentū sup aliquo tractu seu p̄troversia et ille iuravit q̄ dictum fuit vīsum in aliquib⁹ legislatio durum et mibi nunq̄ placuit q̄ iura ciuilia dantia in h. actionē loquuntur de iuramento iudiciale p̄stuto ut innuitur in. L. actori. L. e. facit tex. in. l. si duo p̄soni. ff. eo. Et ratio quā ponit bar. in l. i. i. s. si ex p̄uentione. ff. de re. iudi. De iuramento obligationis introductorio tenet bar. q̄ nō p̄petit ius agendi p. l. si quis p̄ eo. ff. de fidei. ff. vbi ponit h. dictum vide in h. qd dixi. s. e. co. cū p̄tingat. de p̄fimatorio dic etiā ut ibi dixi. Sed contra predicta et p̄parte fortius oppo. videlicet enī q̄ iuramentū iudiciale non possit recusari nisi saltem referat deferenti aliter recusatio sine cā debet p̄demnari ut p̄cessus ut in. l. manifeste. ff. e. vbi dicitur q̄ manifeste turpitudinis et p̄fessionis ē nō iurare vel nolle referre iuris iurandi. ad idē. l. d. data. L. e. et. l. i. iurandū qd ex p̄uentione. s. ait p̄tor. ff. eo. vbi quasi idē habetur. Tercia ex secunda huīus gl. p̄t p̄colligi duplex solutio. p̄ma q̄ p̄trarium loquacē qñ p̄s suscepit iuramentū sibi delatum a p̄tētū enī hēt necesse iurare aut referre. hec solutio nimis illa iura restringit que loquuntur iudiciale. Secunda est q̄ de iure antiquo p̄cedit p̄trariū bodie vero secū ut h. et. l. generaliter. L. eo. Et hanc solutionē sentit etiā gl. in. d. eo. s. ait p̄tor. que dicit h. iuramentū iudiciale bodie posse recusari p̄ d. l. generaliter. hec solutio mibi nō plaz. nū q̄ cuitanda est iuriū connectio. ut in. c. cū expediatur. de elec. l. vi. Tum q̄ nō ē verisimile qd. l. delata posita in eo. ti. corrigitur p. l. generaliter. ibidē sequentē Tertia qd enī suffit ibi posita lex delata. Jo. an. ponit tertiam solutionem ut p̄traria iura intelliguntur qñ sine cā vult quis recusare. l. generaliter et h. c. loquacē qñ ex cā. et sic illa iura p̄traria non corriguntur p̄ ista sed glosantur et declarantur et hanc solutionem tenet hic do. an. l. extra mentionem non faciat de Jo. an. et bar. in. l. generaliter. L. eo. respondendo ibi ad p̄traria. l. dec. so. abb. olim mibi non placuit ad istum tex. Nam diligenter consideretur p̄o bar. q̄ etiā sine cā possit hoc iuramentū delatum a pte recusari. cum enī loquens in principio de necessario qd defertur a iudice dicat sine causa iusta recusari nō posse et postmodū aduersative veniat. v. q̄nus. i. q̄ dicit q̄ delatum a pte pti p̄t licite recusari. dicit intelligi ut possit recusari sine cā q̄ alias nō veniret aduersative ad pte dentia. nā dictio q̄nus. ē p̄cedētū aduersativa reglarit. ut nō. i. c. et si p̄ps. s. e. i. glo. in. v. tenet. et forte qdā moderniores legiste dant quartū intellectū ad istū tex. dicentes q̄ dictio q̄nus ponit h. aduersativa in hoc q̄ iuramentū necessariorum non potest sine iusta causa recusari etiam referendo. Sed iudiciale potest